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ABSTRAKT

Diplomová práca popisuje vplyv animovaného detského filmu a detskej knihy na deti

v predškolskom veku. Cieľom práce je umelecké odvetvia charakterizovať samostne, skú-

mať ich vplyv na vývoj detí a následne prejsť k porovnaniu a záveru. V prakticej časti

diplomovej práce sa venujem podrobnému opisu tvorby animovaného videoklipu na róm-

sku ľudovú pieseň.

Kľúčová slova: vývojová psychológia, animovaný detský film, detská ilustrovaná kniha,

kognitívny vývoj, predškolské deti, rómska hudba, animovaný videoklip

ABSTRACT

The diploma thesis describes the influence of animated children's films and children's bo-

oks on preschool children. The aim of the work is to characterize the artistic branches sepa-

rately, to examine their influence on the development of children and then compare them

with conclusions. In the practical part of the diploma thesis I deal with a detailed descrip-

tion of the creation of an animated video clip for a Roma folk song.

Key words: developmental psychology, animated children's film, children's illustrated bo-

ok, cognitive development, preschol children, Roma music, animated video clip
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ÚVOD

V prvej teoretickej časti diplomovej práce sa venujem vplyv animovaného detského filmu

a detskej knihy na deti v predškolskom veku. Práca je rozdelená do piatich kapitol.

V prvej kapitole je mojim zámerom predstaviť vývojové štádia podľa Vágnerovej, a to

obdobie batoľaťa a predškolský vek. V tejto časti práce opisujeme a charakterizujeme tieto

dve vývinové obdobia a skúmame zmeny, rast a zvláštnosti detskej psychiky. V ďalšej

kapitole si bliţšie představíme rozprávku a jej vplyv na deti v predškolskom veku, pretoţe

predovšetkým rozprávka a príbehu sú hlavním námatom dětských kníh a animovaných

dětských filmov. Tieto dva umelecké útvary sú predmetom dalších dvoch kapitol. Cieľom

práce je predstaviť pôsobenie animovaného filmu a dětských ilustrovaných kníh na vývin

dieťaťa. Cieľom práce je porovnať a zistiť rozdielne vplyvy, pozitiva a negativa, ktorými

posobia na deti a ovplyvňujú tak ich správanie.

Praktická časť mojej diplomovej práce sa venuje procesu vzniku animovaného videoklipu.

Moja diplomová práca je animovaný videoklip na rómsku ľudovú pieseň. Cieľom práce je

odprezentovať širšiemu publiku vedomosti o rómskej kultúre, o tom ako ţili v minulosti

a zároveň dospieť k vlastnému poznaniu svojich koreňov. Hlavnou myšlienkou príbehu je

hľadanie identity, cesta ku koreňom prostredníctvom mladého rómskeho dievčaťa. Dievča

sa zaujíma o svoje etnikum, o svoju históriu aby spoznala a pochopila, kým je.

Dievčaťu sa vyjaví na nočnej oblohe zrkadlo a v ňom spomienka na ţivot rómskych ľudí

ţijúcich v osade, ktorí neustále tancujú a ţijú prítomnosťou, sú veselí a temperamentní.

Stará cigánka - vedma napomôţe nájsť cestu domov, ku svojim tradíciám prostredníctvom

črepiny zo starobylého zrkadla, ktoré ukazuje cigánom odkiaľ sú, kto sú a ako nájdu cestu

domov.

Dnes je rómska menšina „najproblematickejšou“ menšinou nielen na Slovensku. Podľa

Vankovej boli Rómovia najväčšími obeťami prechodného obdobia. Ako hovorí, táto ko-

munita nemala základné prostriedky ani potrebný kapitál, ľudský alebo finančný, aby za-

bránila „pádu“ na okraj spoločnosti. Situácia, v ktorej sa nachádzajú slovenskí Rómovia,

je výsledkom komplexného sociálno-historického vývoja celej slovenskej spoločnosti.

Rómovia sa počas tohto vývoja nedokázali plne integrovať do inej spoločnosti. Rómovia

sú dnes vnímaní veľmi stereotypne, a aj z tohto dôvodu je mojím cieľom poukázať širšie-

mu publiku rómsku kultúru- hudbu, umenie a identitu v inom svetle.
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1 DIEŤA Z HĽADISKA VÝVINOVEJ PSYCHOLÓGIE

Od narodenia prebiehajú u kaţdého človeka mnohé zmeny, ktoré vyplývajú z jeho

biologického, sociálneho a psychického poznania. Práve tieto zmeny skúma vývinová

psychológia a poznáme ich ako evolučné zmeny. Ide o objavovanie nových schopností,

vedomostí, tvorbu osobnostných vlastností. Zmeny typické v staršom veku sa zas nazý-

vajú involučné zmeny (úbytok, postupný zánik niektorých znakov, funkcií a vlastností.

(Herényiová, 2010)

Aj Vágnerová charakterizuje vývoj psychický ako proces vzniku a rozvoja psychic-

kých procesov a vlastností. Tie sa prejavujú v rámci osobnosti človeka. Samozrejme, ţe

tieto vlastnosti môţu narastať, a rovnako aj ubúdať, rozvíjať sa plynule či formou „vývojo-

vých skokov.“ (Vágnerová, 2012)

Faktory, ktoré ovplyvňujú psychické vlastnosti a funkcie sú rôzne a pre kaţdého je-

dinca aj odlišne významné. Rozvoj osobnosti je daný individuálnou zloţkou a komplexom

vonkajších podnetov, ktoré človek spracúva- v rôznej miere- na základe genetických pred-

pokladov.

1.1 Obdobie Batoľaťa

Obdobie batoľaťa trvá od jedného roka do troch rokov. Dochádza k rozvoju mno-

hých schopností a vytváraniu celej detskej osobnosti. Podľa Vágnerovej charakteristickým

znakom práve v tomto období je osamostatňovanie – čiţe postupné uvoľňovanie väzieb

ako napríklad úplná viazanosť na matku. U dieťaťa sa zdokonaľuje reč, dieťa sa zapája do

hier a napodobňuje dospelých. Dieťa sa v tomto období, ale ešte nedokáţe správne orien-

tovať a preto potrebuje stále pevné vedenie. V tomto období dochádza k rozvoju motoric-

kých zručnosti. Batoľa spoznáva a neustále opakuje rôzne pohybové aktivity. Postupne

dochádza k „expanzii“ do okolitého sveta. (Vágnerová, 2012)

Zdokonaľujú sa aj pohyby rukou pri manipulovaní s predmetmi. Ako príklad – kde

je moţné vidieť pokroky v jemnej motorike sú pokusy o čmáranie. Celé toto obdobie po-

kusov čmárania a napodobňovania tvarov prebieha v pomalých postupných fázach

a malých krokoch. Oblasť, v ktorej rovnako dochádza k vývoju je reč. Dieťa uţ na začiat-

ku tohto obdobia rozumie základným výzvam zo strany rodiča (napríklad dieťa reaguje na

„pápá“) spolu s príslušným gestom. Postupne prichádza na rad „detský ţargón, ktorému

rozumejú zväčša len rodičia. Postupne ( v druhej polovici druhého roka) prechádza
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u dieťaťa k vývoju hovorovej reči a veľmi dobre rozumie symbolickým významom slov.

Samozrejme je potrebné si uvedomiť aj, ţe rozdiely medzi deťmi v tomto veku sú nielen

na základe individuálneho tempa vývoja ale aj rozdielne komunikačné štýly matky, či otca

prípadne súrodenca (Langmeier, Krejčiřová, 2006)

Pritom ako sa dieťa rozhodne spoznávať okolitý svet, je však dôleţitá nielen pohy-

bová zručnosť, ale aj kognitívna úroveň batoľaťa. Keďţe sa batoľa vyberie spoznávať

nové prostredie, potrebuje uţ vedieť rozlíšiť nebezpečne resp. potenciálne nebezpečné ob-

jekty a naopak, tie ktoré by mohli byť zdrojom uspokojenia. Vágnerová uvádza , ţe tento

okolitý svet je subjektívne prezentovaný ako „komplex zrakových vnemov“- čo teda zna-

mená, ţe vnímanie je základnou formou ako dieťa spoznáva okolitý svet. Takáto vizuálna

informácia býva často sprevádzaná aj sluchovými poznatkami.( Vágnerová, s. 124, 2012)

V druhom aţ treťom roku sa rozvíja pozornosť dieťaťa a schopnosť odolávať urči-

tým nechceným vonkajším ruchom. To znamená, ţe na určitú kratšiu dobe dokáţe dieťa

zamerať svoju pozornosť na to čo chce. Dôkazom vyššieho stupňa sociálno-kognitívneho

rozvoja je zdieľaná pozornosť – teda dieťa dokáţe zamerať svoju pozornosť aj na to čo


[…]


čenie ţien a ich pestrofarebných šiat. Nakoniec som sa inšpirovala úvodom filmu, kedy

videoklip začína lietajúcimi iskrami z ohňa a jazdou kamery nadol na rómov sediacich

okolo ohniska. Videoklip som ukončila takisto scénou na ľudí sediacich okolo ohňa. Ka-

mera smeruje nahor k nočnej oblohe a sleduje lietajúce iskry, z ktorých sa formujú ľudia, a

ukazuje sa nám tancujúca dievčina, ktorá film zakončuje.
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11 REALIZÁCIA

11.1 Animácia

Na realizáciu animácie som pouţila programy TvPaint a Adobe After Effects. K

celkovému charakteru filmu musí zodpovedať aj výtvarná stránka a taktieţ aj animácia.

Preto som sa na to počas výroby filmu sústredila, pretoţe to bola dôleţitá časť, prostredníc-

tvom ktorej som mohla vyjadriť emócie postáv. Trochu náročná časť bolo animovanie

komponentov, ako vlasy ţien a šiat. Tento "problém" som však vyriešila uţ v príprave, keď

som pracovala na storyboarde. Potrebovala som vedieť a vidieť ako sa hýbe sukňa naprí-

klad pri behu a skákaní, alebo ako sa točí spredu ale aj z iných pohľadov. Veľmi mi po-

mohli referencie, ktoré sme spravili vďaka mojej sesternici. Potrebná bola tieţ sukňa, ktorá

sa najviac blíţila podobe skutočným sukniam rómskych ţien a s jej pomocou som natočila

videá. Trochu problematická časť nastala pri animácii koňa. Bola to výzva nielen ho zošty-

lizovať tak, aby bolo jasné, ţe do filmu patrí a ladí s výtvarnom celého filmu, ale prispô-

sobiť ku tomu aj animáciu. Takţe som si napozerala veľa videí s behajúcim koňom, keďţe

slečna na koni u nás na dedine bola ďaleko a ja som nestíhala sledovať pohyb koňa. Po

ukončení animácie som mohla pristúpiť ku kolorovaniu.

11.2 Kolorovanie

Hľadanie výtvarna a farebnej palety mi trvalo dlho. Na túto časť som sa tešila naj-

viac a preto som sa tešila aj na samotné kolorovanie. Keďţe som začala s vyfarbovaním

neskoro, neuţila som si to tak, ako som plánovala. Počas kolorovania som uvaţovala, ţe

niektoré vzory na šatách ţien vypustím a zjednoduším si to, aby som stihla odovzdať film,

ale nakoniec mi to nedalo a pokračovala som v tom, tak ako som mala odev navrhnutý.

Menšie problémy moţno nastali, keď som musela vyfarbovať scény, ktoré mali veľké roz-

líšenie kvôli jazde kamery. Farbenie v tomto prípade bolo zdĺhavejšie ako obvykle. Nevy-

hla som sa ani chvíľam, kedy sa program samovoľne vypol.

11.3 Finalizácia

Ako som písala v predošlej podkapitole, pracovala som v Tvpainte s projektami s

rôznym rozlíšením kvôli jazde kamery, takţe film v celku som si pozrela aţ v After Ef-

fects. Zostavovanie scén do celku mi naháňalo obavy, pretoţe som sa bála aké chyby vo

finálnej verzii uvidím. Určite s odstupom času uvidím viac chýb, ktoré by sa dali opraviť,

ale to je asi prirodzené pri kaţdom filme.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo skúmať vplyv dvoch umeleckých odvetví, animovaného

(detského filmu) a detskej knihy na deti v predškolskom veku.

V prvej kapitole sa snaţíme vysvetliť v prvom rade evolučný vývinový proces u detí od

batolaťa aţ po predškolské obdobie, kedy si môţeme všimnúť rôzne zvláštnosti detskej

psychiky, ako je egocentrizmus, negativizmus, animizmus a podobne. Deti v tomto odobí

prejavujú svoje city autenticky, neskrývajú svoje pocity, vnímajú realitu veľmi subjektívne

a častokrát svoje fantazijné predstavy povaţujú za reálne.

Práve knihy a rovnako aj animované detské filmy sú prostriedkom, ktoré tieto predstavy,

fantáziu, ale rovnako aj umeleckú stránku dieťaťa podporujú. V batoľacom období sú kni-

hy a animované filmy veľmi prospešné, nakoľko pomáhajú pri rozvoji verbálnych schop-

ností.

Na základe práce môţeme pozorovať, ţe animácia ako taká dokáţe upútať pozornosť detí

a je významná v procese rozvoja detskej osobnosti. Rovnako tak aj ilustrácie sú pútavým

prvkom, ktorý prispieva k sebarozvoju. Kým animácia je čas, kedy deti dokáţu príbeh sle-

dovať plným dúškom a nasávať veľmi veľa vedomostí bez potreby interakcie s ďalším

človekom, kniha nám umoţnuje osobný kontakt nielen so samotnou knihou, ale aj s rodi-

čom. Kaţdá z týchto umeleckých odvetví je nielen prínosom nových informácií, ale záro-

veň pomáha deťom tieto informácie spracovať a prepájať. V rozprávkach,ktoré sú vačšinou

ich predmetom sa vďaka rozdeleniu na dobro a zlo učia deti o morálke. V práci nebolo

cieľom vyzdvihnuť ani animovaný film ani ilustráciu, prípadne určiť, ktorá z nich je pozi-

tívnejšia a ktorá negatívnejšia. Obidve umelecké odvetvia sú svojím spôsobom prepojené

a rovnako významné v procese rozvoja detskej mysle.

Práca na animovanom videoklipe mi umoţnila získať nové skúsenosti, najmä ako prepojiť

obraz s hudbou. Zároveň som prostredníctvom tejto práce preskúmala moje korene, kultúru

a tradície rómskeho etnika.
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