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Ačkoliv zkraje úvah nad tématem magisterské teoretické práce stály nápady spojené více

s tématem/žánrem samotného filmu Radky Lackové (tedy např. videoklip), nakonec zvítězil

vliv animovaného dětského filmu a dětské knihy na děti v předškolním věku. Jsem za to rád,

už proto, že nakonec má teoretická práce mnohem pevnější jádro – a dobře na ní jde vidět

zájem i osobní a pracovní zkušenosti Radky. Nehledě na to, že její práce se bude moci

„podstrčit“ všem dalším studentům, kteří přemýšlejí nad tvorbou pro děti. Taková hodnota je

důležitá – a když jde i ruku v ruce s kvalitním jazykem a zpracováním vlastních i převzatých

myšlenek, nemám důvod navrhovat horší známku nežli A.

Návrh klasifikace: A - výborně
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